
 

Settore: CI 
Proponente: A5.A 
Proposta: 2017/418 
 

  

 
del 09/06/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 817 
 

del 09/06/2017 

 
 
 

COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 
AREA COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 

 
 
 

 
Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA RELATIVO AGLI INTERVENTI DI 
RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA DI COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA 
DUCALE – COMPONENTE FUNZIONALE RESTAURO E 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DI VIALE UMBERTO I° (TRATTO 
VIA CODRO/VIA MAGATI), AI SENSI DELL'ART. 29 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 50/2016.  CIG  7056196D22. 

 
 
 



 

OGGETTO: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA RELATIVO AGLI INTERVENTI DI RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DELLA PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI   
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE – COMPONENTE 
FUNZIONALE RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DI VIALE 
UMBERTO I° (TRATTO VIA CODRO/VIA MAGATI), AI SENSI DELL'ART. 29 
COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016.  CIG  7056196D22. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 che nella giornata di giovedì 1 giugno dell'anno duemiladiciassette, presso la sede del 
Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio 
Emilia, in Via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia, ha avuto luogo l'esperimento 
della prima seduta della procedura aperta finalizzata al conferimento dell'appalto in 
oggetto; 

 

 che con Determinazione del Dirigente dell'Area Competitività e Innovazione Sociale 
R.U.D. n. 365 del 21/04/2017, legalmente esecutiva, il Comune di Reggio Emilia 
determinava di procedere alla scelta del contraente per l'affidamento del servizio di 
progettazione definitiva-esecutiva relativo agli interventi di restauro e valorizzazione 
della passeggiata settecentesca di collegamento tra Palazzo e Reggia Ducale – 
componente funzionale restauro e riqualificazione funzionale di viale Umberto I° (tratto 
via Codro/via Magati) - nell'ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, Fondo per lo 
sviluppo e la coesione (FSC) 2014-2020 - progetto “Ducato Estense”, da aggiudicarsi 
con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 3 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 (secondo le modalità espresse dall’art. 94 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e secondo i criteri 

di valutazione e la ponderazione relativa attribuita a ciascuno di essi, nonché secondo i 

sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi ai sensi dell’art. 95, comma 8 del Codice) e sulla base 
delle modalità di partecipazione contenute nel disciplinare di gara, per un importo 
complessivo a base d'asta pari ad € 71.686,75 oltre ad eventuali contributi integrativi 
ed I.V.A. di legge; 

 

 che per l'esecuzione della gara d'appalto in oggetto non sussistono rischi derivanti da 
interferenze, trattandosi di servizio di natura esclusivamente intellettuale e pertanto, in 
conformità a quanto stabilito dall'art. 26, comma 3-bis, della Legge 81/2008, non è  
necessario redigere il DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da 
Interferenze) e i costi della sicurezza sono stati quantificati dalla Stazione Appaltante in 
€ 0,00 (eurozero), tenuto comunque presente che gli operatori economici offerenti 
dovranno indicare nell'apposita documentazione di gara i costi sostenuti per la 
sicurezza, a pena di esclusione; 

 

 che si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di legge, la pubblicazione 
dell'avviso di indizione della gara di cui trattasi in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 49 del 28/04/2017, sul Profilo di 
Committente, all'Albo Pretorio Telematico del Comune di Reggio Emilia, nonché su 
SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali) della Regione 
Emilia-Romagna; 



 

 

 che entro il termine perentorio del giorno martedì 30 maggio 2017, ore 13:00, presso 
l’Archivio comunale - Protocollo generale del Comune di Reggio Emilia sono 
pervenute, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, le seguenti offerte, 
così come attestato (agli atti) dall'ufficio Archivio  e Protocollo: 

 

1. CHIARA SANTI, via F. Ferrucci 69/3, Prato, C.F. SNTCHR76L51D612B, P.IVA 
01887310975,  P.G. n. 52884 del 29/05/2017; 

 

2. BISI & MERKUS Studio Associato, vicolo Trivelli 6, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 
01843200351, P.G. n. 53258 del 30/05/2017; 

 
3. STUDIO VALLE Architettura e Urbanistica, San Polo 1738, Venezia, C.F. 

VLLPRZ52M64G224N, P.IVA 00793810276, P.G. n. 53265 del 30/05/2017; 
 

4. RTP costituendo, Mandatario TA s.r.l., via A. Cappelletto 4/A, 30172 Mestre (VE), 
C.F./P.IVA 03165410279, P.G. n. 53280 del 30/05/2017, Mandanti come di seguito 
elencati: 
a) VENICE PLAN INGEGNERIA s.r.l. 
b) ROBERTO GIANNERINI 
c) GIORGIO KALBARIS 
d) FRANCO AMENDOLAGINE FOSCHINI 
e) FRANCO GIUSEPPE PANOZZO 
f) LUCA ZECCHIN 

 

5. RTP costituendo, Mandatario ADRIANO COLLEONI, via Crocefisso 112/6, 
Calusco d'Adda (BG), C.F. CLLDRN68C17B434I, P.IVA 02607710163, P.G. n. 
53281 del 30/05/2017, Mandanti come di seguito elencati: 

    a) GIORGIO BUIZZA 
    b) DIGIERRE 3 s.r.l. 
    c) STUDIO ARISTECHO – ANNA PASSERINI & CARLO CAPELLI 
    d) DANIELE QUADRI 
 

6. RTP costituendo, Mandatario ALFONSO CENDRON, Corso del Popolo 146/A, 
Venezia, C.F. CNDLNS60E29F269C, P.IVA 02137970261, P.G. n. 53290 del 
30/05/2017, Mandanti come di seguito elencati: 

    a) GREGGIO DONA' & C. s.r.l. 
    b) ANDREA MARIOTTO 
    c) MICHELE MODOLO 

 

7. RTP costituendo, Mandatario ARTEAS PROGETTI ARCHITETTI ASSOCIATI, Via 
Monti Urali 22, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01477590358, P.G. n. 53294 del 
30/05/2017, Mandanti come di seguito elencati: 

    a) ANDREA OLIVA 
    b) GIUSEPPE BALDI 
    c) MARIACHIARA GANDOLFI 
 

8. RTP costituendo, Mandatario GUIDO TASSONI, vai Einstein 9, Reggio Emilia, C.F. 
TSSGDU58P27H223L, P.IVA 01428620353, P.G. n. 53366 del 30/05/2017, 
Mandanti come di seguito elencati: 

    a) ANDREA DI PAOLO 
    b) MARCO POLI 
    c) EMANUELA TORRIGIANI 
    d) FRANCO ZAGARI 
 



 

 

 che il Dirigente dell'Area Competitività e Innovazione Sociale arch. Massimo Magnani, 
nella sua qualità di R.U.P., è intervenuto alla prima seduta procedurale; 

 

 che alla seduta era presente la dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile 
U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di 
Reggio Emilia, per il supporto nell'analisi della documentazione amministrativa; 

 

 che all'apertura dei plichi non erano presenti rappresentanti o delegati degli offerenti; 
 

 che è stato verificato ed accertato il contenuto delle offerte pervenute, constatando la 
presenza in ogni plico delle sotto elencate buste: 

   Busta A) Documentazione generale 
   Busta B) Elementi di valutazione di natura qualitativa 
   Busta C) Elementi di valutazione di natura quantitativa. 

 

Considerato che, in ragione di quanto definito dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del 07/07/2016, recante “Linee di indirizzo in merito alla prima applicazione del D.Lgs. 
18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di concessioni e di appalti pubblici”, il R.U.P., 
quale Seggio di Gara-Organo Monocratico, ha proceduto all'apertura delle buste A) 
“DOCUMENTAZIONE GENERALE”, al fine di verificare l’assenza di cause di esclusione e di 
controllare le dichiarazioni, presentate dagli offerenti, concernenti i requisiti di partecipazione. 
  
Dato atto che i seguenti partecipanti hanno presentato tutta la documentazione amministrativa 
generale corretta ed idonea alla qualificazione della gara e che, pertanto, sono stati ammessi 
dal R.U.P. al prosieguo della gara stessa:  
 

1. BISI & MERKUS Studio Associato, vicolo Trivelli 6, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 
01843200351, P.G. n. 53258 del 30/05/2017; 

 

2. STUDIO VALLE Architettura e Urbanistica, San Polo 1738, Venezia, C.F. 
VLLPRZ52M64G224N, P.IVA 00793810276, P.G. n. 53265 del 30/05/2017; 

 

3. RTP costituendo, Mandatario TA s.r.l., via A. Cappelletto 4/A, 30172 Mestre (VE), 
C.F./P.IVA 03165410279, P.G. n. 53280 del 30/05/2017; 

 

4.  RTP costituendo, Mandatario ARTEAS PROGETTI ARCHITETTI ASSOCIATI, Via 
Monti Urali 22, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01477590358, P.G. n. 53294 del 30/05/2017; 

 

5. RTP costituendo, Mandatario GUIDO TASSONI, vai Einstein 9, Reggio Emilia, C.F. 
TSSGDU58P27H223L, P.IVA 01428620353, P.G. n. 53366 del 30/05/2017; 

 
Dato atto che durante la verifica della documentazione amministrativa, il R.U.P.  ha rilevato, 
per i sottoelencati partecipanti, la necessità di integrare la documentazione relativa ai requisiti 
di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, nonché, per i costituendi RTP, ai fini 
della definizione della figura del giovane professionista:  
 

1. CHIARA SANTI, via F. Ferrucci 69/3, Prato, C.F. SNTCHR76L51D612B, P.IVA 
01887310975,  P.G. n. 52884 del 29/05/2017; 

 

2. RTP costituendo, Mandatario ADRIANO COLLEONI, via Crocefisso 112/6, Calusco 
d'Adda (BG), C.F. CLLDRN68C17B434I, P.IVA 02607710163, P.G. n. 53281 del 
30/05/2017; 

 



 

3. RTP costituendo, Mandatario ALFONSO CENDRON, Corso del Popolo 146/A, 
Venezia, C.F. CNDLNS60E29F269C, P.IVA 02137970261, P.G. n. 53290 del 
30/05/2017 

 

e che, pertanto, i suddetti partecipanti sono stati ammessi con riserva, a seguito della quale il 
R.U.P., in ottemperanza al disposto normativo di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, 
ha deciso di attivare l'istituto del Soccorso Istruttorio, finalizzato alla regolarizzazione della 
documentazione presentata. 
 

Dato  atto che il R.U.P. ritiene, nei casi in esame, di non applicare alcuna sanzione, trattandosi 
di irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e dalla  
Determinazione n. 1 del 08/01/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, avente ad oggetto 
“Criteri interpretativi in ordine alle disposizioni dell'art. 38 comma 2-bis e dell'art. 46 comma 
1-ter del D.Lgs. 163/2006 (ora art. 83 del D.Lgs. 50/2016)”; 
 
Constatata l’integrità delle buste B) “Elementi di valutazione di natura qualitativa” 
presentate dai concorrenti ammessi, il R.U.P. ha proceduto all'apertura delle buste stesse, 
riscontrando la completa e regolare presentazione della documentazione richiesta ai 
concorrenti; 
 
Dato atto che il R.U.P. ha proceduto ad inserire i plichi denominati Busta C) “Elementi di 
valutazione di natura quantitativa” in altra busta, che è stata inserita per la sua custodia in 
apposito armadio blindato, allocato presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti del Comune di 
Reggio Emilia, rinviando la lettura del contenuto di tali buste alla 2^ seduta pubblica di gara.  
 

Dato atto che con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 805 del 07/06/2017, a firma del 
Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa dott. Roberto 
Montagnani, è stata nominata la Commissione di Gara, composta dai seguenti membri: 
 

 arch. Massimo Magnani, in qualità di Presidente ed esperto nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto della gara d'appalto; 

 arch. Simona Bianchini, in qualità di esperto nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto della gara d'appalto; 

 arch. Chiara Testoni, in qualità di esperto nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
della gara d'appalto;  

 
 
Dato inoltre atto che, sulla base delle offerte pervenute, i membri della Commissione hanno 
attestato di non essere incompatibili con le proprie funzioni;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010, come 
da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/02/2017. 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016, in particolare gli artt.  29 e 83 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale; 
 
 
Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

 



 

DETERMINA 

1. di ammettere i seguenti partecipanti al prosieguo della gara: 

1. BISI & MERKUS Studio Associato, vicolo Trivelli 6, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 
01843200351, P.G. n. 53258 del 30/05/2017; 

 

2. STUDIO VALLE Architettura e Urbanistica, San Polo 1738, Venezia, C.F. 
VLLPRZ52M64G224N, P.IVA 00793810276, P.G. n. 53265 del 30/05/2017; 

 

3. RTP costituendo, Mandatario TA s.r.l., via A. Cappelletto 4/A, 30172 Mestre (VE), 
C.F./P.IVA 03165410279, P.G. n. 53280 del 30/05/2017; 

 

4. RTP costituendo, Mandatario ARTEAS PROGETTI ARCHITETTI ASSOCIATI, 
Via Monti Urali 22, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01477590358, P.G. n. 53294 del 
30/05/2017; 

 

5. RTP costituendo, Mandatario GUIDO TASSONI, vai Einstein 9, Reggio Emilia, 
C.F. TSSGDU58P27H223L, P.IVA 01428620353, P.G. n. 53366 del 30/05/2017; 

 

2. di dare atto che durante la verifica della documentazione amministrativa, il R.U.P.  ha 
rilevato, per i sottoelencati partecipanti, la necessità di integrare la documentazione 
relativa ai requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, nonché, 
per i costituendi RTP, ai fini della definizione della figura del giovane professionista:  

 

1.  CHIARA SANTI, via F. Ferrucci 69/3, Prato, C.F. SNTCHR76L51D612B, P.IVA 
 01887310975,  P.G. n. 52884 del 29/05/2017; 

 

2. RTP costituendo, Mandatario ADRIANO COLLEONI, via Crocefisso 112/6, 
Calusco  d'Adda (BG), C.F. CLLDRN68C17B434I, P.IVA 02607710163, P.G. n. 
53281 del  30/05/2017; 
 

3. RTP costituendo, Mandatario ALFONSO CENDRON, Corso del Popolo 146/A, 
Venezia, C.F. CNDLNS60E29F269C, P.IVA 02137970261, P.G. n. 53290 del 
30/05/2017, 

 

e che, pertanto, i suddetti partecipanti vengono ammessi con riserva, con la 
conseguente attivazione, da parte del R.U.P., in ottemperanza al disposto normativo 
di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, dell'istituto del Soccorso Istruttorio, 
finalizzato alla regolarizzazione della documentazione presentata. 

 

3. di dare  atto che il R.U.P. ritiene, nei casi in esame, di non applicare alcuna sanzione, 
trattandosi di irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 
e dalla  Determinazione n. 1 del 08/01/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, 
avente ad oggetto “Criteri interpretativi in ordine alle disposizioni dell'art. 38 comma 
2-bis e dell'art. 46 comma 1-ter del D.Lgs. 163/2006 (ora art. 83 del D.Lgs. 50/2016)”; 

 

 
4. di demandare l'esame degli “Elementi di valutazione di natura qualitativa e quantitativa” 

(Buste B e C) alla Commissione giudicatrice di cui in premessa; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Reggio Emilia, ai 



 

sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, dandone avviso tramite PEC ai 
concorrenti ammessi e esclusi, ai sensi dell'art. 76 - comma 3 - del D.Lgs. 50/2016. 

 

           
        Il Dirigente 

          arch. Massimo Magnani 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 

MAGNANI MASSIMO
2017.06.09 12:52:40

CN=MAGNANI MASSIMO

C=IT

O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA

2.5.4.5=IT:MGNMSM67L05H223K

RSA/1024 bits


